



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月4日
上場取引所 東

上場会社名 日本電子材料株式会社
コード番号 6855

URL <http://www.jem-net.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)風間 悦男
問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部門統括部長 (氏名)足立 安孝 (TEL)06(6482)2007
四半期報告書提出予定日 平成26年2月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	6,743	△ 18.5	△ 111	—	△ 47	—	△ 65	—
25年3月期第3四半期	8,272	△ 3.4	31	△ 85.2	45	△ 68.7	△ 75	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 202百万円(345.5%) 25年3月期第3四半期 45百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△ 6.17	—
25年3月期第3四半期	△ 7.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	12,130	9,200	74.7
25年3月期	12,562	9,082	71.1

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 9,064百万円 25年3月期 8,938百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.00	—	4.00	9.00
26年3月期	—	4.00			
26年3月期(予想)			—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,200	△ 18.0	100	728.0	120	144.4	30	—	2.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	10,604,880株	25年3月期	10,604,880株
26年3月期3Q	15,334株	25年3月期	15,284株
26年3月期3Q	10,589,581株	25年3月期3Q	10,589,596株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新興国を中心とした海外景気の下振れリスクや、消費税上げの影響が懸念されるものの、政府の経済政策を背景に、企業の景況感にも改善が見られる等、景気は穏やかな回復基調となりました。

当社グループの主たる事業分野である半導体市場も、スマートフォンやタブレット端末向け需要に牽引され、穏やかな回復傾向となったものの、テレビ等のデジタル家電向け販売の低迷により、国内半導体工場の再編が模索、実施される等、依然として先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような事業環境の中、当社グループといたしましては、既存顧客に対する販売強化を行うとともに、新規顧客の開拓や新製品の開発促進等、更なるシェアアップの為の施策を推し進めました。しかしながら、売上面につきましては、国内半導体市場の再編や海外市場における需要低迷等の影響により低調な受注状態が続き、年末にかけて回復の兆しが見えたものの、前年同期を下回る結果となりました。

利益面につきましては、固定費をはじめとした経費の削減や内製化およびVA活動による原価低減活動等、一層のコスト削減を推し進めましたが、売上減少の影響を補うことができず、厳しい結果となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高67億4千3百万円（前年同期比18.5%減）、営業損失1億1千1百万円（前年同期は営業利益3千1百万円）となりました。また、円安による為替差益を営業外収益に計上いたしましたが、経常損失4千7百万円（前年同期は経常利益4千5百万円）となり、四半期純損失は6千5百万円（前年同期は四半期純損失7千5百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ4億3千1百万円減少し、121億3千万円となりました。

これは主として、受取手形及び売掛金が4億8千2百万円増加しましたが、有価証券が7億7千9百万円、有形固定資産が1億9千2百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ5億4千9百万円減少し、29億3千万円となりました。

これは主として、支払手形及び買掛金が1億4千5百万円、1年内償還予定の社債が1億円、1年内返済予定の長期借入金が7千4百万円、社債が1億円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億1千7百万円増加し、92億円となりました。

これは主として、為替換算調整勘定が2億7千万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年10月25日に公表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,565	2,571
受取手形及び売掛金	3,299	3,781
有価証券	1,625	846
製品	57	109
仕掛品	239	321
原材料及び貯蔵品	959	991
その他	494	423
貸倒引当金	△2	△3
流動資産合計	9,238	9,041
固定資産		
有形固定資産	2,707	2,515
無形固定資産	151	117
投資その他の資産		
その他	469	457
貸倒引当金	△4	△0
投資その他の資産合計	464	456
固定資産合計	3,323	3,088
資産合計	12,562	12,130
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,195	1,049
短期借入金	700	700
1年内償還予定の社債	200	100
1年内返済予定の長期借入金	101	26
賞与引当金	—	59
その他	612	546
流動負債合計	2,809	2,483
固定負債		
社債	100	—
役員退職慰労引当金	171	124
退職給付引当金	166	187
その他	231	135
固定負債合計	669	447
負債合計	3,479	2,930

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	983	983
資本剰余金	1,202	1,202
利益剰余金	7,311	7,160
自己株式	△15	△15
株主資本合計	9,481	9,331
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3	9
為替換算調整勘定	△546	△275
その他の包括利益累計額合計	△543	△266
少数株主持分	144	135
純資産合計	9,082	9,200
負債純資産合計	12,562	12,130

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	8,272	6,743
売上原価	6,245	4,897
売上総利益	2,027	1,845
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	482	485
賞与引当金繰入額	16	14
役員退職慰勞引当金繰入額	10	1
研究開発費	663	600
その他	822	854
販売費及び一般管理費合計	1,995	1,957
営業利益又は営業損失(△)	31	△111
営業外収益		
受取利息	7	6
為替差益	28	40
保険解約返戻金	—	13
その他	21	31
営業外収益合計	57	91
営業外費用		
支払利息	15	10
持分法による投資損失	3	—
一時帰休労務費	6	6
その他	18	9
営業外費用合計	44	26
経常利益又は経常損失(△)	45	△47
特別利益		
負ののれん発生益	5	—
特別利益合計	5	—
特別損失		
段階取得に係る差損	90	—
特別損失合計	90	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△39	△47
法人税、住民税及び事業税	100	38
法人税等調整額	△88	5
法人税等合計	11	44
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△51	△91
少数株主利益又は少数株主損失(△)	24	△26
四半期純損失(△)	△75	△65

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△51	△91
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	6
為替換算調整勘定	7	288
持分法適用会社に対する持分相当額	88	—
その他の包括利益合計	97	294
四半期包括利益	45	202
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24	211
少数株主に係る四半期包括利益	20	△9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。